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Úvod

Tato dizertační práce analyzuje narativy o bratrech Mašínech a jejich otci Josefu

Mašínu seniorovi. V následujícím úvodu se pokusíme nastínit důvody, které nás

k tomuto bádání vedou, představíme empirický materiál využitý pro analýzu a

zamyslíme se také nad použitými metodami. V polistopadové éře je málo témat

z novodobé historie, které by budilo takové kontroverze jako právě kauza bratří Mašínů.

Česká společnost je v otázce na jejich činnost stále rozdělena na dva tábory. Jedni je

považují za vrahy a druzí za hrdiny. V této práci se nebudeme pokoušet rozhodnout,

který z těchto pólů je blíž k pravdě. Nechceme se přiklánět na tu, či onu stranu. Budou

nás zajímat pouze vyprávění o jejich činech, která vznikala v průběhu dvacátého a

v prvním desetiletí jednadvacátého století.

Vyprávění o bratrech Mašínech a jejich skupině se začínají objevovat v tisku již

v padesátých letech dvacátého století, následně je případ tematizován i v detektivních

povídkách napsaných „podle skutečné události“, které byly publikovány od šedesátých

let až do konce let osmdesátých. Příběh se také stal námětem jedné epizody

ze seriálu Třicet případů majora Zemana. Ve všech těchto narativech jsou Mašínové a

jejich spolupracovníci vylíčeni jako záporní hrdinové. Po změně režimu v roce 1989

vychází řada knih, které tento příběh vyprávějí znovu. Tentokrát však nejen že se

Mašínové stávají postavami kladnými, ale v některých vyprávěních jsou přímo

heroizováni. Tento rozpor proto vyvolává jisté otázky. Jak to, že v jednom vyprávění

jsou Mašínové zobrazení jako vrazi a v jiném zase hrdinové bojující proti zlu? Jakým

způsobem se těchto efektů dociluje? A jak souvisí tato změna vypovídání o nějakém

předmětu s transformací politicko-ideologické situace? Z těchto otázek pramení

základní téma této práce. Naším cílem bude na ně hledat odpovědi.

Důvody pro komparaci reprezentací bratří Mašínů vzniklých před rokem 1989 a

po něm jsou nasnadě. Oba způsoby vypovídání jsou charakterizovány význačnými

emblematickými redukcemi. Mezi jednotlivými reprezentacemi z doby konvenčně

označované jako „komunismus“1 nalézáme mnohé podobnosti. Příběh je zasazen do

popkulturního žánru detektivky, a proto bude jedním z našich cílů sledování toho,

jakým způsobem se takto vystavěné mašínovské příběhy dostávají do dynamické

1 Pojem „komunismus“ jako označení pro dobu mezi lety 1948 a 1989 sice budeme používat, ale
s vědomím jeho nedostatečnosti. Synonymem nám pak bude spojení „reálně existující socialismus“, které
se používá v současné teorii.
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oscilace „s ideologicky zakládanou strukturací a stratifikací hodnot, přesvědčení a víry,

jež je proponována dobovými politickými diskurzy“ (Bílek 2007: 7). Nejedná se však

jenom o detektivky, ale také o příběhy „podle skutečných událostí“, kde bratři

Mašínové a jejich společníci vystupují jako „škůdci“ socialismu. Budeme proto

sledovat, jakými způsoby se ve všech těchto narativech dělají z Mašínů vrazi a jak tyto

způsoby reprezentace souvisejí s dobovou dominantní ideologií. Rok 1989 přinesl

radikální proměnu zobrazování historie. Příběh bratří Mašínů je výrazným indikátorem

tohoto procesu. Při analýze polistopadových narativů si tedy budeme klást stejné

otázky. Zde si ovšem empirický materiál vynucuje zohlednit jisté rozdílnosti.

Předmětem zkoumání totiž není pouze beletrizovaná historie, ale také historiografický

diskurz. Některé historické reprezentace bratří Mašínů již nepracují s realitou „jako by“,

s předstíranou skutečností a beletrizací, ale autoritativně se dovolávají aktuálního

(historického) světa. Svou autoritu čerpají z řeči tvrdých, dokazatelných fakt a

„historické pravdy“, která byla údajně dříve „deformována“ komunistickou

propagandou.

Nyní je třeba ve zkratce představit empirický materiál, se kterým budeme

pracovat. Bratři Mašínové se stávají předmětem vyprávění v padesátých letech, kdy tisk

referuje o soudním procesu s jejich pomahači a podává zprávy o útěku skupiny do

Západního Německa. Série článků v Rudém právu a jiných tiskovinách bude tedy

předmětem první části naší analýzy. Tyto články zkoumala ve své diplomové práci

Markéta Chalupová (2008), nicméně metodologicky odlišným způsobem. Proto

považujeme za vhodné se jimi zabývat znovu. Od šedesátých let začínají vycházet

soubory detektivních povídek, v nichž vystupují i bratři Mašínové. Prvním takovým

počinem byla kniha Tady bezpečnost (Jánský 1966). V období tzv. normalizace

vycházejí další povídkové soubory, které na předchozí reprezentace bratří Mašínů

navazují. Jsou to knihy Životy pro život (Šulig 1976), Mrtví nemluví (Vrbecký 1985) a

Příběhy věrnosti a cti (Císař; Holub 1987). Mašínové jsou také předmětem osmé

epizody Třiceti případů majora Zemana (tv. 1975, 1976, 1979-80) s názvem Strach (tv.

1975). Zde sice nejsou přímo označeni svými pravými jmény, ale akce, kterou zde

provedou, se shoduje s ostatními narativními reprezentacemi. Všechny mašínovské

povídky z výše jmenovaných souborů i epizoda z televizního seriálu vykazují společné

rysy a můžeme na nich dobře demonstrovat způsoby reprezentací „nepřátel socialismu“

v období před rokem 1989.
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Po sametové revoluci je napsáno mnoho historických i beletrických knih, které příběh

bratří Mašínů vyprávějí znovu. Jako první vychází hned v prvním porevolučním roce

kniha Oty Rambouska Jenom ne strach (1990) napsaná ještě v exilu. Dalším

významným materiálem je historická práce Jana Němečka publikovaná o několik let

později Mašínové. Zpráva o dvou generacích (1998). V nultých letech 21. století

vychází série knih, které se k příběhu znovu vracejí. První v řadě je vzpomínková kniha

Zdeny Mašínové napsaná spolu s Rudolfem Martinem Čtyři české osudy. Tragický úděl

rodiny Mašínovy (2001) a o tři roky později je vydána kniha Jana Nováka Zatím dobrý.

Mašínovi a největší příběh studené války (2004). Tento „pravdivý román“ se stává

jednou z nejprodávanějších knih porevoluční éry a Jan Novák za něj též obdržel cenu

Magnesia litera.2 O rok později též v češtině vychází historická kniha Barbary Masin

Odkaz. Pravdivý příběh bratří Mašínů (2005).3 Dalším významným počinem je též

vydání vzpomínek Ctirada Mašína doplněných poznámkami Josefa Mašína a Milana

Paumera, které byly publikovány pod názvem Cesta na severozápad (2010). V průběhu

porevoluční éry vychází o bratrech Mašínech také dílčí studie (např. Kalous 2002),

které budou také předmětem našeho zájmu. Tento soubor samozřejmě není kompletní.

Dalo by se analyzovat spousta dalších novinových článků, konferenčních příspěvků či

dokumentárních filmů.4 Nicméně všechny jsou pouze variacemi na invariantní

mašínovský příběh a nic zásadně nového do něj nevnášejí. Musíme také zmínit, že

existuje i několik postkomunistických textů, které jsou programově proti glorifikaci

skupiny bratří Mašínů a do značné míry navazují na komunistické reprezentace.

Můžeme jmenovat knihu Jaroslava Kačora Svědomí hrdinů. Jiná tvář odbojové skupiny

bratří Mašínů (2009) a Jméno ze seznamu Jaroslava Marka (2005). Analýza těchto

vyprávění není naším primárním cílem, ale budeme se jim krátce věnovat v závěrečné

kapitole.

Při analýze postkomunistického mašínovského diskurzu ale budeme muset

sestoupit hlouběji do minulosti a podívat se na způsoby psaní historie v době těsně po

druhé světové válce. Všechny polistopadové reprezentace bratří Mašínů totiž začínají

příběhem jejich otce Josefa Mašína seniora. Centrálním textem, na který všichni autoři

navazují, je kniha Jaroslava Procházky Sestupme ke kořenům... Příspěvek ke kronice

2 Román byl původně napsán v angličtině pro publikování v USA, ale do dnešního dne zde nevyšel. Podle
scénáře Jana Nováka napsaném podle tohoto románu se též připravuje film.
3 Tato kniha je také potom vydána i v USA pod názvem Gauntlet: Five Friends, Twenty Thousand Enemy

[…]


vykonstruovanost a příznakovost, kterou dnes nevidíme nebo vidět nechceme. Bylo by

však bláhové domnívat se, že konečně prozříme a uvidíme skutečnost takovou, jaká je

„doopravdy“. Náš pohled bude totiž opět určován nějakou jinou hegemonickou praxí,

bez které se neobejde žádný politický režim.
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Abstrakt

Tato dizertace analyzuje narativy o bratrech Mašínech a jejich otci Josefu Mašínu

seniorovi. Bratři Mašínové založili odbojovou skupinu proti komunistickému režimu a

mezi lety 1951 až 1952 zabili tři lidi. V roce 1953 odešli z Československa a směřovali

do západního sektoru Berlína. Mašínové s Milanem Paumerem se sem nakonec dostali,

přestože byli pronásledováni více než dvaceti tisíci východoněmeckými a sovětskými

vojáky a policisty. Tato práce analyzuje celou řadu diskurzů jako jsou novinové články,

historické studie a knihy, detektivky, romány, paměti a také epizodu Strach (1975) ze

seriálu Třicet případů majora Zemana. Dizertace metodologicky vychází z kulturních

studií a kritické teorie. Navazuje na Barthesovy analýzy moderních mytologií, teorii

historie Haydena Whita a Žižekovu teorii ideologie. Cílem práce je postihnout vztah

mašínovských reprezentací k dominantní ideologii, která byla v platnosti v době jejich

vzniku. První kapitola se zabývá narativy vyprodukovanými mezi lety 1955 až 1989.

Hlavním empirickým materiálem jsou články z Rudého práva z padesátých let a

detektivní příběhy „podle skutečné události“, které vycházely v nakladatelství Naše

vojsko od šedesátých let až do konce let osmdesátých. Mašínové jsou zde označeni jako

„nepřátelé socialismu“ a vykresleni jako vrazi. Při analýze je kladen důraz na

diskurzivní mechanismy, kterými je takový způsob reprezentace docilován, a zkoumá se

vztah těchto reprezentačních praktik k oficiální komunistické ideologii. Druhá kapitola

analyzuje poválečné a postkomunistické narativy o otci bratří Mašínů Josefu Mašínu

seniorovi. Ten je zde kvůli své účasti v československých legiích a v odboji proti

nacistům vylíčen jako národní hrdina. V narativech, které vznikly po roce 1989, se

implikuje, že bratři Mašínové svého otce v „boji za svobodu“ následovali, když se

postavili proti komunistům. Třetí kapitola se zabývá postkomunistickými narativy,

v nichž jsou bratři Mašínové vylíčeni jako hrdinové bojující proti komunistickému

režimu, a opět zkoumá tento způsob reprezentace a jeho vztah k současné dominantní

ideologii. Zkoumané narativy dobře zapadají do postkomunistické ideologické situace,

neboť se v nich kombinuje znovu vzkříšený nacionalismus s liberalismem. Čtvrtá

kapitola si klade za cíl vyvrátit hojně rozšířený názor, že žijeme v post-ideologickém

světě. Bratři Mašínové a další postkomunističtí hrdinové jsou srovnáváni s předchozími

nacionalistickými a komunistickými hrdinskými ikonami. Analýza ukazuje, že

diskurzivní procedury použité ve všech obdobích včetně té postkomunistické jsou velmi

podobné.
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Abstract

This dissertation analyses narratives of the Mašín brothers and their father, Josef Mašín

senior. The Mašín brothers established what they called ‘a resistance group’ against the

Communist regime in Czechoslovakia, which between 1951 and 1952 killed three

people. The brothers, alongside the other member of the group, Milan Paumer, escaped

from the country in 1953, heading for the Western sectors of Berlin. Despite more than

20,000 East German and Soviet troops hunting them, the group reached West Berlin

safely. Later, the brothers went to the USA where they joined the U.S. army. The

dissertation analyzes a whole range of discourses including newspaper articles,

historical papers, books, detective stories, novels, memoirs and also one episode of the

Czechoslovak television series, Třicet případů majora Zemana ('Major Zeman’s Thirty

Cases'), entitled Strach ('Fear'), from 1975. The dissertation is conceptually embedded

in cultural studies and critical theory. Drawing on Roland Barthesʼs work on

mythologies, Hayden Whiteʼs theory of history and Slavoj Žižekʼs theory of ideology,

the dissertation considers the relationship of the Mašín brothersʼ narrative

representations with respect to the dominant ideology of the time. The first chapter of

the dissertation deals with narratives produced in Communist Czechoslovakia between

1955 and 1989. The main empirical resources are newspaper articles from the leading

Czechoslovak Communist daily, Rudé právo, from the 1950s, as well as various

detective stories published by the �aše vojsko publishing house from 1960s onwards.

The Mašín brothers are depicted as ‘enemies of socialism’ and as such they are

portrayed as murderers. The main focus is on the discursive procedures by which such a

portrayal is achieved. Special attention is paid to its relationship with official

Communist ideology. The second chapter analyzes the narratives of the Mašín brothers’

father, Josef Mašín senior. He is portrayed as a Czech national hero for fighting against

the Austro-Hungarian Empire in the Czech ‘Legions’, as well as against the Nazis

during the Second World War. The narratives published after 1989 imply that his sons

followed him in his footsteps and also ʻfought for freedomʼ. The third chapter of the

dissertation analyzes narratives of the Mašín brothers published after 1989 where they

are depicted as heroes fighting against the Communist regime and relates these modes
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of representation to contemporary dominant ideology. By combining revived

nationalism and liberalism, the analysed narratives fit well into the post-communist

ideological situation. The fourth chapter aims to refute the widespread opinion that we

live in a post-ideological world. By comparing the Mašín brothers and other Czech

post-communist heroes or martyrs to previous nationalist and communist heroic icons,

the analysis shows that the discursive procedures used in all of these periods, including

the post-communist one, are very similar.