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Předložená disertační práce představuje zcela zralé dílo, v němž jak způsob řešení, tak

i způsob psaní a vyjadřování svědčí o promyšlenosti, zkušenosti, ale i schopnosti odstupu od

vyprodukovaného textu. Výsledkem je tedy zcela originální a pro obor navýsost užitečná

práce, která se navíc dobře čte a neuzavírá problematiku do sebe, ale naopak produkuje další

otázky a odpovědi.

Práci svědčí rovnováha mezi výkladově interpretačním zřetelem ke konkrétnímu

materiálu, který je zvládnut zcela brilantně, a mezi tendencí abstrahovat, směřovat od

materiálové analýzy k obecnějším závěrů. Materiál je navíc dobře výkladově rozložen volbou

produktivních teoretických konceptů (White, Foucault, Barthes, nový historismus), u nichž

autor neparafrázuje vše zajímavé, ale funkčně z nich přejímá to, co se ukazuje jako

inspirativní a produktivní nástroj pro zvolený typ mašínovského materiálu. Stejně tak jsou

uměřeně a funkčně do textu vnášeny diskursy historického výkladu. I v nich namísto

utkvívání ve faktičnosti ukazuje Josef Švéda schopnost postihnout to, co má univerzální

platnost; např. konkrétní dějinná účast Josefa Mašína st. v bitvě u Zborova je ihned funkčně

zasazena do kontextu tohoto místa jako emblému českého hrdinství či jako místa-důkazu

emancipace českého vojenství.

Stejně tak je cenné, že z hlediska historických prací, které utvářejí širší,

konceptualizační rámec, vychází Švéda spíše z prací zahraničních, jež české dějiny zkoumají

z odstupu, bez oslavně sebe-prezentačního diskursu (Bryant, Wingfield, Heimann, Orzoff).

Tento typ diskursu nepracuje se stereotypem komunistického vs. antikomunistického výkladu,

ale vykládá odlišně i to, co český diskurs oslavuje stereotypně jako patriotické hodnoty. Tento

odstup od českého národního mýtu je podstatný a produktivní pro výklad obrazných figur

nepřítele, které jsou stěžejní pro všechny podoby mašínovského mýtu.

Variace mašínovského příběhu v komunistickém i postkomunistickém období jsou

dostatečně hodnotově protikladné, aby garantovaly základní vykladačské napětí. Nepřekvapí

ani, že pod takto hodnotově protikladným vyzněním jsou odhaleny víceméně tytéž rétorické

postupy a propagandistické nástroje. Na analýze stejnosti a různosti mašínovského příběhu je

příjemné sledovat, že materiálu je tak akorát na to, aby umožnil aplikovat metodu zacíleného

zevrubného čtení, kdy lze věnovat pozornost i podružnému detailu, ale autor ani čtenář

neztrácejí povědomí širšího celku. Oproti disertacím, kde se materiálu ukázalo být příliš, či

naopak zase příliš málo, zde čteme verzi, v níž výběr materiálu zvládnut přesně a produktivně.

To autorovi umožňuje shromáždit veškeré relevantní rysy jednotlivých analyzovaných děl a

z nich pak vyvozovat zobecńující postuláty. A ze stejného důvodu nemusí autor disertaci

komponovat tradičním způsobem „nejdříve (převzatá) teorie, poté (jeho vlastní interpretační)

praxe“, ale může nechat teoretické abstrakce z vlastních analýz jen tak mimoděk vyplývat

právě tím, že tyto analýzy jsou vedeny až k vyčerpání jednotlivých témat.

Smysluplná je i závěrečná kapitola, která analyzované postupy a koncepty výkladu

mašínovského příběhu-mýtu rozšiřuje i na další projevy historických narativů, které mají

evidentní politický či společenský dopad. Zde již se může autor od přesného popisu a výkladu

konkrétně uchopovaného materiálu přesunout k větším a rozvolněnějším abstrakcím, stejně

jako k aplikaci a domýšlení širšího spektra historické, politologické i filozofické literatury. I

toto volnější pole však zaplňuje produktivně, s koherencí, zacílením a akademickou kázní.

Práce ve mně vzbuzuje pouze pár pochybujících otázek, které by bylo záhodno při

obhajobě specifikovat a komentovat. Zde jsou:

1) Nakolik lze příběh Josefa Mašína st. vykládat skutečně jako příběh o národní

legendě? Procházkovu knihu Sestupme ke kořenům vydal MNV v Lošanech u Kolína, a ne

renomovaný celostátní nakladatel; jejím autorem byl místní kronikář, a nikoli uznávaný

spisovatel. Tryzny a vzpomínkové akce se dělaly v poválečných letech po stovkách,

povyšování in memoriam také; ani toto není důkaz o větším dopadu, o zrodu obecně známé

legendy. Jakkoli tedy je Švédův výklad „sekulární hagiografie“ velice promyšlený a

produktivní, nevymazal zcela moji otázku, zda mýtus otce a jeho odkazu-dědictví není až

konstruktem vyrobeným prostřednictvím příběhu bratrů Mašínů – jako narativní prvek

zřetelně vysvětlující motivaci jejich činů.

2) Anti-pólové názvy typu „kapitalistický realismus“ či „komunistický antimýtus vs.

antikomunistický mýtus“ jsou vděčné a funkční, někdy však svádějí k možná až příliš binárně

opozičnímu výkladu. Proto bych chtěl slyšet více „důkazů“ pro tezi, že „mašínovské

polistopadové romance jsou vybudovány (ať už vědomě, nebo nevědomě) jako přímý

protiklad k vyprávěním z éry komunismu“ (s. 162). Ke zpochybnění této teze by jistě šlo

uvést, že Novák ani Masin dosti prokazatelně ty komunistické verze nemohli znát; proto bych

chtěl slyšet autorovu argumentaci, která by takovou námitku vyvracela.

3) Podobný problém jako v bodě 2). Teze o Fučíkovi jako lyrickém hrdinovi

komunismu a o Mašínech jako epických hrdinech kapitalismu zní pěkně, ale opět by bylo

třeba rozvinout, co a jak je míněno označeními „lyrický“ a „epický“ a kde vlastně a nakolik

vůbec komparativní pole pro srovnání obou mýtických typů tu vzniká.

Výhrady k textovému provedení (textaci) mám pouze velice dílčí. Pro možné knižní

vydání – které mi přijde jako velice smysluplné a poměrně snadno realizovatelné – bych

doporučoval text prokrátit; někdy lze totéž sdělit i za pomoci méně slov, případně není

potřeba předpokládat modelového vnímatele, který o problematice neví takřka nic. Občas se

do textu dostanou formulace, které jsou sice evidentně dobře míněny, ale to, co tvrdí, je

neudržitelné. Tak není pravda, že v seriálu Třicet případů majoraz Zemana se nevyskytují

„vlastní jména historických postav“ (s. 50); některá jména jsou sice skrytá (Černý – Holý –

Braun), ale jiná se vyskytují zcela průzračně a významotvorně: Gottwald, Dzeržinskij, ale

stejně tak třeba Villon či Kafka. Špatně je parafrázovano Fryeovo členění „čtyř literárních

žánrů“ (s. 85 nahoře): komedie je tu uvedena dvakrát a chybí tu naopak romance, navíc ve

Fryeově pojetí nejde o žánry, ale o typy mýtu. Výjimečné jsou i chyby ve jménech či

datacích; zde zamrzí chybné psaní „Vinetou“ (s. 109, 110) místo Vinnetou, opakované použití

křestního jména (Rudolf) namísto příjmení (Martin) u odkazu na spoluautora knihy Čtyři

české osudy (s. 16 a105) či psaní „Greenblat“ (s. 15) namísto Greenblatt. Na straně 146

(nahoře) jede Švédovi jeden Ctirad Mašín na nárazníku a druhý Ctirad Mašín na brzdových

tyčích (stejného vlaku), zatímco Josef Mašín nejede nikde, ale do cíle také dojede.

Celek práce nejen splňuje, ale i výrazně překračuje nároky kladené na daném oboru a

instituci na disertační práce. Proto tuto disertační práci rád doporučuji k obhajobě.
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